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YouTube: Fundraising mit Videos


Agenda

🚀 Startpunkt: Warum YouTube?
🌍 Aufstieg: YouTube Social Impact
💡 Leuchttürme: Best Practice Beispiele (16:9)
👀 Das Auge reist mit: Thumbnails
⏱ Kurzformat: YouTube Shorts (9:16)
🎣 Der erste Eindruck: Video Hooks
    Geheimtipp: Content Suche
🤝 Gemeinschaftsgeist: Community Tab
🔍 Detektivarbeit: YouTube Research
✅ Quick Wins: Die Checkliste
📚 Rückblick: Zusammenfassung
💬 Dialog: Q&As
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WARUM SOLLTE
MAN ALS NON PROFIT

EINEN YOUTUBE
CHANNEL HABEN?

🚀


2.56 Milliarden aktive NutzerInnen sind monatlich auf

… und 122 Millionen täglich!
Diese Zahl ist so riesig, dass sie fast überwältigend ist.
Schauen wir uns das genauer an …


werden täglich auf YouTube hochgeladen!

Jetzt ist die Frage: Wie bekomme ich meinen Content platziert, so dass es möglichst viele sehen?

Mit guten Storytelling und ein paar Tipps und Tricks.
Speziell aber auch die Nutzung von Features, die vielleicht noch nicht jede(r) kennt/benutzt! Aber dazu dann etwas später …

Ca. 3,7 Millionen neue Videos


🌍 YouTube Social Impact

Source: socialimpact.youtube.com

Vorteile:
• “Link anywhere cards” - Einfügen von externen Links
• YouTube = Google! Potenzielle SpenderInnen benutzen

YouTube oft um NGOs zu googlen
• YouTube Creator Academy: Zugang zu vielen hilfreichen Tipps und Best Practice Beispielen
• Zugang zu Google for Nonprofit Tools
Bitte Teilnahmerichtlinien durchlesen, bevor man los startet.

https://socialimpact.youtube.com/intl/de/
https://support.google.com/nonprofits/answer/3215869?sjid=17782195790430670462-EU


Umfrage 1:

Wer hat schon mal von

YouTube Social Impact gehört?


💡 Best Practices - Long Format

Beispiel #1: Mental Health

Beispiel #2: Back to School

Beispiel #3: Save the Children

Trigger Warnung: Bitte einfach für die nächsten 7-8 min. den Ton ausschalten

https://www.youtube.com/watch?v=tX8TgVR33KM
https://www.youtube.com/watch?v=b5ykNZl9mTQ
https://youtu.be/RBQ-IoHfimQ?si=cx7HpR2wdEC3WeoG


Warum sind diese Beispiele unter den Top FR Videos?

Storytelling ist auf dem Punkt:
• Die Videos starten mit nachempfindbaren Inhalten

(Kindergeburtstag, Schule, Fußballspiel/Fans)
• Relativ schnelle Cuts zu einer anderen, aber ähnlichen

Szene
• nach max. 30 Sekunden merkt man, dass etwas nicht stimmt - Storyline verändert sich, man will weiter schauen
• Am Schluss ein starker Call-To-Action Zielgruppen sind klar definiert:
• Fußballfans
• Eltern von Schulkindern


👀 Thumbnails Beispiel 1: Turning Point USA

https://www.youtube.com/@turningpointusa/


👀 Thumbnails Beispiel 2: American Red Cross


Umfrage 2

Welche Thumbnails sind besser?

Turning Point USA American Red Cross


👀 Thumbnails - Best Practice (DOAC)

• Sei einheitlich! Thumbnail Style, Schriftart, Schriftgröße, Farbe

• Knackige und spannende Headline, aber bitte kein Clickbait!

• Thumbnail Text ist auch gut geeignet für Videotitel

• 2m Thumbnail Test:
Wenn Titel noch aus 2 Meter
Entfernung am Smartphone lesbar ist

Gutes Thumbnail!

https://www.youtube.com/@TheDiaryOfACEO/


⏱ YouTube Shorts

• Video Stream im 9:16 Format
• Max. 60 Sekunden
• Eigener Tab in der YouTube App
• Wird aber auch im Feed angezeigt


Best Practices - Short Format

Beispiel #1: Why using a wheelchair?
Beispiel #2: How do you help?

Hier gibt es noch extrem viel Potenzial!
• Einfach mal testen und alten Content recyceln.
• Man könnte z.B. von langen Videos, kurze Clips schneiden. Oder auch direkt in der App was aufnehmen, so wie in Beispiel #1.

• Wichtig: Sehr kurze Videotitel!

https://youtube.com/shorts/PW5TaHmWtoE?si=iBoafxcjDdp8vBqp
https://youtube.com/shorts/zieOlzdhl8Q?si=s6wuDeIH5LwaFtdi


1. Kraftvolle Frage

2. Schockierende Statistik

3. Fesselnde Geschichte

4. Visueller Kontrast

5. Inspirierendes Zitat

6. Persönlicher Bezug

1. Was wäre, wenn unsere Fake Anrufe und der Schlüsselbund in der Hand am Nachhauseweg, der Vergangenheit angehören könnte?

2. Jede Stunde werden 14 Frauen in Deutschland Opfer von Partnerschaftsgewalt.

3. Laufschuhe, Boden, entschlossener Ausdruck einer Frau. „Das ist Lenas Marathon, nicht nur für ihre Gesundheit, sondern für ihr Überleben.“

4. Split Screen: Oben sieht man einen Restaurantbesuch mit Freundinnen, unten sieht man eine ängstliche Frau, in einem düster beleuchteten Raum, die besorgt aussieht.

5. Beschützt eure Töchter. Erzieht eure Söhne!

6. Opfer sprechen direkt in die Kamera: “Ich fühlte mich unsichtbar, als ob mein Schmerz und meine Hilferufe im Nichts verloren gingen. Aus dieser Stille auszubrechen, war mein erster Schritt zum Überleben.”

🎣 Video Hooks am Beispiel “Gewalt gegen Frauen”
TW: Bitte einfach die nächsten 2 min. den Ton ausschalten und die Slide nicht lesen.


   GEHEIMTIPP: Content Suche für Shorts

Wie kann ich meine Video
Inhalte am besten organisch
im Internet platzieren?

Mit Video Content, der
gesucht wird.

Einfach Topic in die Suchleiste geben, Land auswählen und
GO!

https://answersocrates.com/

https://answersocrates.com/


• Extrem unterschätztes Feature
• Easy to use!
• Content Recycling - gleicher Inhalt wie auf Instagram, Facebook & Co.
• Eignet sich super um auf den Kanal aufmerksam zu machen
• Wird (derzeit) super im Feed

platziert
• Wichtig: Community Management

🤝 YouTube Community
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Alle Kanäle nutzen, um das YouTube Video zu promoten.
Im Newsletter einbetten oder verlinken. (Tipp: YouTube Icon auf Bild setzen)

In die YouTube Community Section posten.
Kurzen Teaser als YouTube Shorts schneiden (lassen).
Link zum YouTube Video in Stories (Facebook / Instagram) posten.
Auf Website oder Spendenseite einbetten.

Content Promotion auf YouTube


🔍 GEHEIMTIPP: YouTube Research

YouTube
Studio

Analytics

Research


🔍 GEHEIMTIPP: YouTube Research*

*Disclaimer: Dieses Feature ist noch immer ziemlich in der Beta-Phase, und funktioniert je nach Kanal Stärke anders (kommt darauf an wie viele Daten YouTube von deinem Kanal man hat).


❏ Aktualisiere dein Cover und Profile Picture - Sie sind das Erste, was ein Besucher / eine Besucherin sieht, also nutze sie gut.

❏ Erstelle einen fesselnden Kanaltrailer - Ein kurzer, ansprechender Trailer, sollte zusammenfassen, worum es auf deinem Kanal geht und warum ZuschauerInnen abonnieren sollten.

❏ Optimiere Videotitel und -beschreibungen: Verwende relevante Keywords, um die Auffindbarkeit zu verbessern. Halte Titel klar, ansprechend und beschreibend.

❏ Organisiere deinen Inhalt mit Playlists: Playlists können die Wiedergabezeit verbessern, indem sie deine Videos in user-freundliche Sammlungen organisieren.

❏ Endscreen- und Card Feature: Verwende Endscreens und Cards, um andere Videos zu bewerben, Subscriber zu steigern und Traffic auf deine Website/Donation Page oder Social-Media-Kanäle zu lenken.

Quick Wins: Check Liste Channel Optimierung


❏ Community Management: Antworte auf Kommentare, um das Engagement zu erhöhen und eine Community um deinen Kanal zu schaffen.

❏ Bewirb deinen YouTube Kanal & Videos auf Social Media und anderen Plattformen: Videos in Website oder Newsletter einbetten, Links zu Videos in Stories mit Link Sticker posten.

❏ Optimiere Kanalbeschreibungen: Verwende relevante Keywords, um die Auffindbarkeit zu verbessern. Pssst, ChatGPT kann dabei auch helfen.
Hier ein Prompt: Schreib mir bitte eine YouTube Kanalbeschreibung für meine NGO, die sich mit dem Thema "XYZ" beschäftigt. Vor allem die ersten 150
Zeichen müssen interessant sein und bitte füge Emojis und auch SEO relevante Keywords für den Raum (Land) hinzu.)

Quick Wins: Check Liste Channel Optimierung


Nutzt alle Features, die
YouTube anbietet.
Bei 16:9 sind
Thumbnails Key!
Riesen Potenzial:
YouTube Shorts.
Community Feature um
Subscriber zu steigern.
Failure Feedback
Knowledge Start again!

❏ Social Impact Program, Community Feature, YouTube Shorts

❏ 2 Meter Test und Wiedererkennbarkeit

❏ Content Suche, Video Hooks,
Repurpose & Recycle

❏ Instagram Posts 1:1 auf YouTube posten.

❏ Einfach mal machen! Testen, evaluieren und daraus lernen.

Zusammenfassung:


Kontaktiere uns/mich jederzeit super gerne*:

Website: https://www.ohne-zitrone.com/

Email: lisa@ohne-zitrone.com

Telefon/WhatsApp: +43(0)676 4720722

*Wir editieren / reformaten auch 16:9 Videos in 9:16 oder verändern schon veröffentlichte Videos mit neuen Video Hooks / angepasstem Storytelling.

https://www.ohne-zitrone.com/
mailto:lisa@ohne-zitrone.com


LinkedIn: Lisa Fanning

Instagram: @mslisbeth

Email:
lisa@ohne-zitrone.com

Website:
www.ohne-zitrone.com

DANKE fürs Zuhören! 😍

mailto:lisa@ohne-zitrone.com
http://www.ohne-zitrone.com
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VIELEN DANK

